
Församlingsinstruktion för Kalix 
församling 2023-2025

Vision
Med det unika budskapet som finns i Kristus ska församlingen vara där 
människor är – prata med människor, med lyhördhet. Församlingen ska våga 
vara synlig och våga visa på tron.

    Foto: Ikon

Kyrkoherdens inbjudan:
”På det höga berget Israel ska jag plantera det. Och det ska få grenar och bära frukt och 
bli till en praktfull ceder. Fåglar av alla de slag, en mångfald bevingade varelser, skall bo 
i dess hägn, i grenarnas skugga skall de ha sina bon.” 
Hes 17:23



Inledning av kyrkoherden

När jag skriver den här texten så sänker sig höstmörkret över Kalix. På morgonen 
singlade de första snöflingorna till marken. Som små bomullstussar. Det var ett sådant 
lugn i det snöfallet, som i min bön:
Du viskar mitt namn genom snöfallet
Inte i åskans dån,
inte i stormen finner jag dig.
Men i den stilla susningen,
i det lätta snöfallet 
– där visar du dig för mig.
Tack för att du viskar mitt namn genom snöfallet.
Tack för att du omfamnar mig med din vind.
Amen.

Just det lugna och stilla tilltalet vill jag ska prägla min tjänstgöring som kyrkoherde i 
Kalix församling. 

När jag nu skriver är det den 20:e söndagen efter trefaldighet. ”Att leva tillsammans” är 
söndagens rubrik. Jag har haft två gudstjänster idag och predikat om församlingslivet, där 
vi lever tillsammans. Församlingslivet kan ta sig i uttryck på olika sätt - i gudstjänster och 
verksamheter. Det vill skapa glimtar av Guds rike här på jorden. Alla är inbjudna att vara 
med. Som ny kyrkoherde för Kalix församling vill jag göra det här bibelordet till ett 
inbjudningskort:

”På det höga berget Israel skall jag plantera det. Och det ska få grenar och bära frukt och 
bli till en praktfull ceder. Fåglar av alla de slag, en mångfald bevingade varelser, skall bo 
i dess hägn, i grenarnas skugga skall de ha sina bon.”
(Hes 17:23)

Den praktfulla cedern med fåglarna får bli en bild för församlingslivet som vi alla bjuds 
in till. Det finns en speciell känsla som Gud vill ge oss i tillhörandet av församlingen; en 
känsla av trygghet, värme, glädje och kärlek. Att vi ska få känna oss älskade och 
accepterade för de vi är, inte för vad vi gör eller presterar. En församling där vi försöker 
stötta varandra, uppmuntra varandra, vara snälla med varandra, trösta varandra och 
glädjas med varandra. En församling där vi visar intresse för varandra. När vi blir sedda 
av varandra på det sättet så växer vi som människor, vi känner oss trygga och vår 
gemenskap stärks ännu mer. 
I visionsarbetet inför denna församlingsinstruktion så arbetade personalen och kyrkorådet 
fram olika visionsförslag. Kreativiteten flödade och många bra visioner växte fram. Den 
som slutligen antogs finns här på framsidan men de andra visionerna ska ändå 
presenteras, för det är ju en intention både hos kyrkorådet och personalen om 
församlingens färdriktning:
”I Kristus är vi medmänniskan för dem som behöver.”



”Vi ska vara en medmänniska som lyssnar, visar respekt och bemöter med vänlighet, 
även en förebild och med stödjande verksamhet.”
”Att vara en öppen, demokratisk folkkyrka där alla människor har lika värde och är 
välkomna. Där uppdraget genomsyras av närvaro, öppenhet och skapande av hopp.”
”Vi är en öppen folkkyrka och vi välkomnar alla att delta i vår gemenskap med olika 
mötesplatser; välkomnande, gemenskap, delaktighet, tillgänglighet, tillit.”
”Församlingen ska vara en folkkyrka, öppen för alla. Bärare av traditionen. Att verka för 
ett liv i Kristi efterföljd med tro, hopp och kärlek.”

Församlingspresentation 

Historisk tillbakablick om Kalix kyrka och socken
Kalix kyrka är troligtvis en av de äldsta kyrkorna i Norrbotten. Kalix kyrka kan ha byggts 
under åren 1450-1472. Kyrkan torde ha stått klar den 29 juni 1472 då den nye 
ärkebiskopen i Sverige (som då var katolskt), Jakob Ulvsson Örnfot, var på sin första 
stiftsresa (Kalix tillhörde då ärkestiftet – Uppsala stift) och besökte Kalix kyrka. Då 
invigde ärkebiskopen altarskåpet med figurerna Maria med Jesusbarnet och Jakob den 
äldre. Denne Jakob var en av Jesu tolv apostlar och blev ledaren i den första församlingen 
i Jerusalem. Han blev pilgrimernas helgon och beskyddare. Idag återfinns figurerna i ett 
nyare altarskåp tillsammans med en tredje figur; Jakob den yngre (Jesus bror som 
efterträdde Jakob den äldre som församlingsledare i Jerusalem). Invigningen innebar att 
när man firade gudstjänst (samt bikt) inför altarfigurerna så fanns löftet att man skulle 
befrias från skärselden ett visst antal dagar. Detta framkommer i det avlatsbrev som 
Jakob Ulvsson Örnfot hade skrivit. Kalix kyrka fick på så sätt ett starkt symbolvärde. 
Dels så kunde de välsignade figurerna skänka avlat (40 dagar enligt avlatsbrevet), dels så 
stod kyrkan mitt i ett handelscentrum – mitt emellan de två handelsbyarna 
Gammelgården och Ytterbyn. Många bönder var välbeställda med egen handelsflotta. 
Man sålde matvaror söderut; fisk, säl, sjöfågel och bäver. Denna mat var man beroende 
av särskilt under fastetiden som uppgick till 180 dagar per år. Traditionen med säl- och 
fiskhandel i detta område sträcker sig årtusenden bakåt i tiden.

Nutid
Kalix församling bildades den 1 januari 2018 och har idag samma yttre gräns som Kalix 
kommun. Med norrländska mått är det en ganska begränsad geografisk yta. Det bor ca 
15 000 personer i kommunen. Antalet kyrkotillhöriga 2021 var 11 839 personer.
En stor del av församlingsverksamheten bedrivs i Kalix och Töre, och utgår sedan till 
andra orter inom området.
Församlingen firar gudstjänst i Kalix kyrka, Töre kyrka, Morjärv kyrka och Björkfors 
kyrka. Det firas också gudstjänst i stiftelsekyrkorna i Båtskärsnäs, Sangis och Korpikå 



samt gudstjänster i bönhusen: Bredviken, Grubbnäsudden, Bondersbyn, Börjelsbyn, 
Övermorjärv och Siknäs. Gruppverksamheter bedrivs i Kalix och Töre. Församlingen har 
fem begravningsplatser: tre i Kalix, en i Töre och en i Morjärv.
Församlingen har gott om lokaler att driva verksamhet i samt en god ekonomi som 
stödjer detta. Särskilt värnar församlingen om barn och ungas plats i verksamheterna. 
Församlingen har även god samverkan med skolan och sjukhuset samt har en ekumenisk 
samverkan med frikyrkorna i Kalix.
Kalix församling stävar efter att genomföra en verksamhetsplan där kyrkoårets växlingar 
får prägla verksamhetsplanen. Församlingen vill också värna om miljön eftersom vi står 
mitt i en klimatkris och har därför tagit fram denna klimatvision och klimatpolicy: Kalix 
församling ska arbeta för en hållbar framtid och jordens hälsa. GUD – Göra medvetna 
val, Utbilda, Dag efter dag.
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Slutsatser omvärldsanalys

Kalix församling är belägen i en naturskön kustkommun. Många pendlar till och från 
orterna i församlingen. Kommunen har ett rikt kultur-, frilufts-, skärgårds- och 
föreningsliv. Inom skola, sjukvård och besöksnäringen finns några stora aktörer som 
arbetsgivare, samt relativt många småföretagare. Migrationsverket hyr lägenheter i 
kommunen för asylsökande. Medlemsläget i församlingen har en nedåtgående tendens 
medan befolkningsläget i kommunen upplevs som ganska stabilt. Kalix församling finns i 
ett sammanhang där efterfrågan av kyrkans olika verksamheter är stor – särskilt från 
sjukhuset, äldreboenden och det frågas efter enskilda samtal. Därför strävar församlingen 
efter att ha kompetent personal med verksamheter som kan svara upp mot denna 
efterfrågan som Sjukhuskyrkan, sångstunder på äldreboenden och samtal. Uppstår en kris 
som påverkar samhället så ska församlingen vara med som en tydlig aktör. 
- Det finns många ensamma i församlingen och ett sätt att bryta ensamheten är att satsa 

på olika diakonala mötesplatser som syföreningar, kyrkkaffe/kyrklunch efter 
söndagens gudstjänst och församlingscaféer/aktiviteter i olika former som kan vara 
till förmån för Act, samt riktad gruppverksamhet som studiecirklar/samtalsgrupper 
om sorg, klimatkrisen, oron i världen och om Kalix kyrkas historia. Vi ska inte 
bedriva konkurrerande verksamhet med olika aktörer och föreningar i kommunen, 
utan i stället sträva efter att komplettera varandras verksamheter och vara tydlig med 
vår kyrkliga profil.

Slutsatser barnkonsekvensanalys
Barn och ungas situation är något som ständigt bör finnas med i församlingens arbete. 
Församlingens personal möter en stor mängd barn och unga i de olika verksamheterna 
och arbetet bör ha sin utgångspunkt från barnens och ungdomarnas behov. Psykisk ohälsa 
och oro för världsläget har ökat bland ungdomar. De söker stabilitet i tillvaron. 
Slutsatserna är att:
- Församlingen ska upprätthålla barngrupps-, ungdomsgrupps- samt barn- och 

ungdoms körverksamheten som finns i församlingen. Dessa grupper är välbesökta och 
är en välsignelse för församlingen.

- Församlingen ska upprätthålla Skolkyrkan och fortbilda den kompetenta personal som 
bedriver den verksamheten.

- Församlingen ska upprätthålla ungdomsgruppen och försöka bibehålla den 
välkomnande och trygga atmosfär som präglar ungdomsgruppen.

- Församlingen ska fortsätta bedriva den uppsökande verksamheten på skolan då 
personalen bjuder in till konfirmationsläsningen och församlingen kan söka 
samverkan med församlingar i kontraktet vad gäller ledarskolan. Församlingen bör 
också söka samverkan med gymnasieskolan.
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Pastoralt program för den grundläggande uppgiften

Med det unika budskapet som finns i Kristus ska församlingen vara där människor är – 
prata med människor, med lyhördhet. Församlingen ska våga vara synlig och våga visa på 
tron. 
Denna vision ska försöka uppnås genom att församlingen undervisar, firar gudstjänst, 
utför diakoni och bedriver mission.

Gudstjänst
Vi firar gudstjänster för att människor ska få:
- uttrycka sin tro tillsammans
- undervisning genom predikan
- uttrycka gemenskap i bön, nattvard och sång.
- stillhet, fördjupning och eftertanke
- komma till en lugn, trygg och välkomnande plats som vill skapa hopp

Undervisning
Undervisning sker i många av våra verksamheter
Vår undervisning har som syfte att:
- öka kunskap om vårt uppdrag att göra Guds ord till handling i världen
- anpassa mötesplatser till den undervisning vi ska bedriva
- lyssna in och skapa hopp
 
Diakoni
Diakonin är kyrkans uppdrag att i praktisk handling visa på Kristi kärlek till människan. 
Vi får bli Kristi händer och fötter genom att
- skapa möjligheter för delaktighet i våra olika mötesplatser
- vara med och bygga det goda samhället med en god församling genom att samverka 

med olika lokala aktörer 
- ha ett hållbarhetstänk i vårt dagliga arbete och verka för Act
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Mission
Mission är uppdraget att sprida det glada budskapet om Guds kärlek till oss människor. 
Detta gör vi genom att:
- vara en del av den världsvida kyrkan och verka för Act; att sprida kunskap om 

rättvisefrågor, klimatpåverkan och ta upp kollekter till förmån för Act. 
- upprätthålla och utveckla verksamhetsgemensamma mötesplatser för den 

undervisning vi vill bedriva.

Församlingen som flerspråkig kyrka
Kalix kommun har anslutit sig till förvaltningsområdet för finska och meänkieli. 
Församlingen vill tillgodose de språkliga behoven efter de resurser vi har, exempelvis 
genom att erbjuda själavård, kyrkliga handlingar, gudstjänster, guidning i Kalix kyrka på 
finska och engelska.
 

Domkapitlets reglering av församlingens verksamhet
Framgår av KO kap 17 5§, 22 kap 5§ och 34 kap 1§ punkt 3.

- att huvudgudstjänst firas varje söndag och helgdag i församlingen, nattvard firas i 
huvudgudstjänst minst två söndagar i månaden

- att Svenska kyrkans riktlinjer för konfirmander ska tillämpas i församlingen
- att det ska finnas minst fem prästtjänster varav en kyrkoherde men eftersom det råder 

prästbrist kommer Kalix församling att sätta en av prästtjänsterna i vila tills dess att 
någon intresserad och lämplig präst dyker upp.

- att det ska finnas minst tre kyrkomusiker. Då det råder brist på organister så ämnar 
Kalix församling att hålla organisttjänsten vilande och under tiden kunna anställa en 
musiker med lägre behörighet. 

Utvärdering
Denna församlingsinstruktion gäller från den dag då den utfärdas av domkapitlet. 
Utvärdering sker löpande för att kunna hålla församlingsinstruktionen levande.
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